
1

Svatá Alžběta Durynská je patronkou světlušek, pekařů, vdov, si-
rotků, nemocných či charitativních sdružení. Svůj život a později 
i rodinu obětovala službě Bohu a druhým. Alžběta bývá nejčastěji 
zobrazována s žebrákem u nohou nebo s růžemi. Ke jménu Alžběty 
patří dva přídomky. Uherská podle místa a rodu, do kterého patři-
la, a Durynská podle toho, že v Durynsku strávila téměř celý život. Alžběta vynikala 
silnou vůlí k životu. Každá radost i strast života jí dodala odvahu a naději neustávat 
ve svém konání. Vzepřela se společenským konvencím a sledovala svůj cíl ignorujíc 
posměch okolí. S radostí činila dobré skutky bez očekávání pochvaly či poděkování 
a ani nesnáze ji od nich neodradily. V mnoha ohledech je dobrým vzorem nejen pro 
světlušky. 

Patronka představuje pozitivní vzor. Postavu, ke které mohou vzhlížet, inspi-
rovat se, naslouchat příběhům a představovat si, jak mohly ve skutečnosti 
vypadat.

Úkoly pro mě
 ☐ Seznámím se s příběhem o Svaté Alžbětě Durynské.
 ☐ Vyberu a zapíšu si stěžejní myšlenky z Alžbětina života, které mě osloví 

a které chci světluškám předat.
 ☐ Připravím program na schůzku či výpravu z příběhu o Alžbětě.

Moje stěžejní myšlenky z příběhu o Alžbětě:

Svatá Alžběta
Durynská

patronka světlušek – svátek 19. 11.

https://docs.google.com/document/d/1uX9AImEdzGqhmR9eUpQ_fjMbH8rxXY0cFmM2dEOQHQY/edit


2

Součástí materiálu je:
 > Příběh sv. Alžběty od narození až do smrti + zkrácená verze pro děti

 > Obrazová příloha – dotvoří představu o dobovém odívání a životě Sv. Alžběty

 > Přiložené metodické hry jsou skvělým průvodcem průvodcem životem svaté 
Alžběty a nabízí komplexní program např. pro víkendovou výpravu.

Formy zapojení Sv. Alžběty do programu

 > Čtení příběhu – na pokračování, úryvky před konkrétní aktivitou (hra, zamyšlení 
v kruhu roje…)

 > Dramatizace

 > Komix – tvorba

 > Text rozstříhaný na části – určení posloupnosti děje textu – „porozumění textu“

 > Puzzle – rozstříhaný obrázek, z druhé strany šifra

 > Loutkové divadlo – přiložené obrázky na špejli, loutky z kapesníku, z látky, 
přírodnin

 > Text na pokračování – dokončení příběhu dle vlastní fantazie

 > Detektivka – lepení, vyhledávání a sepisování informací o Alžbětě

 > Slovník cizích slov – mnoha výrazům světlušky nebudou rozumět, protože se je 
učí v dějepise až v pozdějším věku. Můžete sepsat seznam slov, kterým nerozumí, 
a vypátrat na internetu nebo ve slovníku cizích slov, v knihovně

 > Návštěva knihovny – najdete knihu, ve které se píše o sv. Alžbětě?

 > Kdo je svatý – hledání informací, co znamená, když je osoba svatá, jsou i jiné 
svaté postavy? Kdy mají svátek a čeho jsou patroni? Kdy má svátek Sv. František, 
patron vlčat? Má někdo z oddílu křestní jméno někoho svatého? Má vaše město, 
místní kostel, kaple nějakého patrona? Máte ve své obci nějakou sochu svatého?

https://docs.google.com/document/d/1uX9AImEdzGqhmR9eUpQ_fjMbH8rxXY0cFmM2dEOQHQY/edit?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1yBYs5XabfkLSAfSCBKC5r4KVQKJN_LEs/view?usp=sharing
https://docs.google.com/document/d/1iXKtrmTA8BbV68HGbk8qn2Zh5FMOCztNxeCaONK_6Hc/edit?usp=sharing


3

Praktické ukázky aktivit:

1) PŘÍBĚH Z DĚTSTVÍ ALŽBĚTY
Vyprávíme příběh o tom, jak si Alžběta hraje s Isentrudou a s dětmi.
Program na uvědomění si tehdejších reálií – velké rodiny běžně s desítkou dětí, dět-
ská úmrtí, brzký odchod od rodiny v útlém dětství… nedostupnost vzdělání.

2) SVÁTEK SV. ALŽBĚTY
Dne 19. 11. každý rok – blízko termínu lze zapojit sv. Alžbětu do programu schůzky či 
výpravy.

3) HLEDÁNÍ SV. ALŽBĚTY
Hledání informací na internetu: Kolik najdeme pojmenovaných ulic, domů, kostelů, 
lékáren, kaplí, špitálů podle Sv. Alžběty – jsou nějaké v blízkosti obce, lze je navštívit? 
Diskuse s p. farářem, nebo sestrou z řádu.

• Domov pokojného stáří Sv. Alžběty v Plzni
• Alžbětinky v Brně alzbetinky.webnode.cz
• Alžbětinky v Jablunkově alzbetinky.jablunkov.cz
• Alžbětinský klášter Kadaň
• Klášter a nemocnice svaté Alžběty Praha alzbeta.cz

4) DOBRÉ SKUTKY
Světluška má „Konat dobro“ a „Být lepší dnes než včera.“
Zde si lze vzít nádherný příběh ze života Alžběty, která neustále konalo dobro. Jak 
jsou na tom světlušky s dobrými skutky? Co je to dobrý skutek? Setkaly se světlušky 
s odmítnutím? A Alžběta? Starala se o chudé a nemocné a přesto se jí často dostalo 
odmítnutí. Když se sama ocitla v nouzi, málokdo jí byl ochoten pomoci, většina oby-
vatel se k Alžbětě otočila zády.
Přesto zůstávala Alžběta stejná. S pokorou pomáhala lidem, i když sama žila v bídě. 
Pokud trpěla nedostatkem jídla nebo nepohodlím, nestěžovala si, ani se nechlubila 
tím, co vydrží. Snažila se vytvořit o trochu lepší svět, ve kterém se bude žít jednodu-
šeji, stejně jako se o to snaží světlušky.

5) PRVNÍ POMOC
Alžběta pečovala o nemocné. Nosila jim jídlo a různé dary. V rámci programu si mo-
hou světlušky vyzkoušet ošetřit drobná zranění.

http://alzbetinky.webnode.cz
http://alzbetinky.jablunkov.cz
http://alzbeta.cz


4

6) PEČENÍ 
Společné pečení se světluškami nebo odnesení jídla jako dar.
Vše se dá doplnit o výrobu hojivého mazání – viz její léčba malomocných.

7) DURYNSKÉ HRY
Alžběta se přestěhovala do Durynska na hrad Wartburg. Společnost jí dělalo sedm 
dívek z bohatých a významných rodin. Děvčata učila Alžbětu různým hrám, které 
Alžběta z domova neznala. Roztáčely káču, běhaly za obručí, s malými placatými 
kamínky skákaly blechy, cvrnkali do hliněných kuliček. Když se dostatečně unavily, 
vzaly do ruky vyšívání nebo pletení a vyprávěly si.
Podobně jako Alžběta si světlušky vyzkouší „hry našich babiček a dědečků“, tedy ta-
kové hry, které už v dnešní době děti neznají.
Materiál: káča, velké knoflíky (na blechy), hliněné kuličky, obruče atd.

8) CESTOVÁNÍ
Alžběta se stěhovala po cizích zemích – možné propojit se zahraničním skautin-
gem. Hledání míst na mapě Evropy, kde všude ji lidé znali, nebo odkud měla známé 
a příbuzné…

9) ŽENSKÉ VZORY
Možnost propojit se sv. Anežkou Českou – dopisovaly si, Anežka je dalším ženským 
vzorem ve výchově světlušek.



5

Naplánuj si aktivitu

O čem je příběh:

Název aktivity:

Cíl aktivity: 

Co je třeba připravit:

Obsah aktivity:



6

Závěrem
Připravené materiály a podklady je možné využít a umožnit světluškám vnímat 
svou patronku. Dobré skutky a dobro se promítají do většiny činností světlušek. 
Ač se to nezdá, po přečtení příběhů zjistíte, že Alžběta a její život lze přenést na 
mnoho příkladů dnešní doby a ze života světlušek. Množství zapojených aktivit 
je třeba připravovat s ohledem na to, abyste světlušky tématem nepřesytily.
Případné další materiály a nápady, které k patronce vymyslíte a vyrobíte, bude-
me rádi sdílet dále.

Zdroje:
Lenka Musilová: Alžběta Durynská, metodická práce na Lesní škole vlčácká a 

světluška 2016.
Pavla Večeřová: ilustrace sv. Alžběty volně k šíření

Zpracovala Dana Tarantová – Komtesa, Odbor vlčat a světlušek, ovas@skaut.cz


